保医発 0305 第 13 号

令 和 ８ 年 ３ 月 ５ 日

地方厚生（支）局医療課長

都道府県民生主管部（局）

 国民健康保険主管課（部）長    殿

都道府県後期高齢者医療主管部（局）

 後期高齢者医療主管課（部）長

厚生労働省保険局医療課長

（ 公 印 省 略 ）

「診療報酬における加算等の算定対象等となるバイオ後続品」について

医科診療報酬点数表のバイオ後続品使用体制加算をはじめとする診療報酬上の加

算等の算定対象等となるバイオ後続品等について、令和８年度薬価改定を踏まえ、令

和８年４月１日以降は下記のとおり取り扱うこととするので、保険医療機関、保険薬

局、審査支払機関等に対し、周知を図られたい。

また、本リストについては、当省ホームページにて掲載する予定である旨申し添え

る。（www.mhlw.go.jp/topics/2026/04/tp20260401-01.html）

記

１．診療報酬における加算等の算定対象等となるバイオ後続品については、別紙１の

とおりとし、別紙２に示すバイオ後続品については、令和８年度薬価改定におい

て、その薬価が先行バイオ医薬品の薬価よりも高くなっている又は先行バイオ医

薬品の薬価と同額となっているため、診療報酬における加算等の算定対象等とな

るバイオ後続品から除外することとする。

２．診療報酬上の加算等における実績要件であるバイオ後続品の使用（調剤）割合の

算出に当たって対象となる「バイオ後続品のある先行バイオ医薬品」については、

別紙３のとおりとし、別紙４に示す先行バイオ医薬品については、令和８年度薬価

改定において、その薬価がバイオ後続品の薬価よりも低くなっている又はバイオ

後続品の薬価と同額となっているため、令和８年４月１日以降は、診療報酬上の加

算等における実績要件であるバイオ後続品の使用（調剤）割合の算出に当たって対

象となる「バイオ後続品のある先行バイオ医薬品」から除外することとする。

３．令和８年６月１日に適用される調剤報酬点数表の「バイオ後続品調剤体制加算」

については、別紙１に掲げるバイオ後続品（インスリン製剤を除く。）を算定対象

とすることとする。

別紙１

区分
薬価基準収載
医薬品コード

成分名 規格 メーカー名 薬価

注射薬 1319405G1038 アフリベルセプト（遺伝子組
換え）

２ｍｇ０．０５ｍＬ１筒 アフリベルセプト硝子体内注射用キット４０ｍｇ
／ｍＬ「バイエル」

バイエルライフサイ
エンス

67,959.00

注射薬 1319407G1029 ラニビズマブ（遺伝子組換
え）［ラニビズマブ後続１］

０．５ｍｇ０．０５ｍＬ
１筒

ラニビズマブＢＳ硝子体内注射用キット１０ｍｇ
／ｍＬ「センジュ」

千寿製薬 72,136.00

注射薬 1319410A1028 アフリベルセプト（遺伝子組
換え）［アフリベルセプト後
続２］

２ｍｇ０．０５ｍＬ１瓶 アフリベルセプトＢＳ硝子体内注射液４０ｍｇ／
ｍＬ「ＮＩＴ」

富士製薬工業 77,531.00

注射薬 1319410G1020 アフリベルセプト（遺伝子組
換え）［アフリベルセプト後
続２］

２ｍｇ０．０５ｍＬ１筒 アフリベルセプトＢＳ硝子体内注射用キット４０
ｍｇ／ｍＬ「ＮＩＴ」

富士製薬工業 67,959.00

注射薬 2399403F1039 インフリキシマブ（遺伝子組
換え）［インフリキシマブ後
続１］

１００ｍｇ１瓶 インフリキシマブＢＳ点滴静注用１００ｍｇ「Ｎ
Ｋ」

セルトリオン・ヘル
スケア・ジャパン

14,500.00

注射薬 2399404F1025 インフリキシマブ（遺伝子組
換え）［インフリキシマブ後
続２］

１００ｍｇ１瓶 インフリキシマブＢＳ点滴静注用１００ｍｇ「あ
ゆみ」

あゆみ製薬 16,912.00

注射薬 2399404F1033 インフリキシマブ（遺伝子組
換え）［インフリキシマブ後
続２］

１００ｍｇ１瓶 インフリキシマブＢＳ点滴静注用１００ｍｇ「日
医工」

日医工 12,662.00

注射薬 2399406F1024 インフリキシマブ（遺伝子組
換え）［インフリキシマブ後
続３］

１００ｍｇ１瓶 インフリキシマブＢＳ点滴静注用１００ｍｇ
「ファイザー」

ファイザー 13,860.00

注射薬 2412402A3033 ソマトロピン（遺伝子組換
え）

５ｍｇ１筒 ソマトロピンＢＳ皮下注５ｍｇ「サンド」シュア
パル

サンド 11,772.00

注射薬 2412402A4030 ソマトロピン（遺伝子組換
え）

１０ｍｇ１筒 ソマトロピンＢＳ皮下注１０ｍｇ「サンド」シュ
アパル

サンド 22,973.00

注射薬 2439402G1029 テリパラチド（遺伝子組換
え）［テリパラチド後続１］

６００μｇ１キット テリパラチドＢＳ皮下注キット６００μｇ「モチ
ダ」

持田製薬 14,924.00

注射薬 2492420A1021 インスリングラルギン（遺伝
子組換え）［インスリングラ
ルギン後続１］

３００単位１筒 インスリン　グラルギンＢＳ注カート「リリー」 日本イーライリリー 646.00

注射薬 2492422A1020 インスリンリスプロ（遺伝子
組換え）［インスリンリスプ
ロ後続１］

１００単位１ｍＬバイア
ル

インスリン　リスプロＢＳ注１００単位／ｍＬ
ＨＵ「サノフィ」

サノフィ 121.00

注射薬 2492422A2027 インスリンリスプロ（遺伝子
組換え）［インスリンリスプ
ロ後続１］

３００単位１筒 インスリン　リスプロＢＳ注カート　ＨＵ「サノ
フィ」

サノフィ 361.00

注射薬 2492422G1023 インスリンリスプロ（遺伝子
組換え）［インスリンリスプ
ロ後続１］

３００単位１キット インスリン　リスプロＢＳ注ソロスター　ＨＵ
「サノフィ」

サノフィ 774.00

注射薬 2492423A2021 インスリンアスパルト（遺伝
子組換え）［インスリンアス
パルト後続１］

３００単位１筒 インスリン　アスパルトＢＳ注カート　ＮＲ「サ
ノフィ」

サノフィ 674.00

注射薬 2492423G1028 インスリンアスパルト（遺伝
子組換え）［インスリンアス
パルト後続１］

３００単位１キット インスリン　アスパルトＢＳ注ソロスター　ＮＲ
「サノフィ」

サノフィ 1,213.00

注射薬 3399408G1023 フィルグラスチム（遺伝子組
換え）［フィルグラスチム後
続１］

７５μｇ０．３ｍＬ１筒 フィルグラスチムＢＳ注７５μｇシリンジ「Ｆ」 富士製薬工業 1,942.00

注射薬 3399408G2020 フィルグラスチム（遺伝子組
換え）［フィルグラスチム後
続１］

１５０μｇ０．６ｍＬ１
筒

フィルグラスチムＢＳ注１５０μｇシリンジ
「Ｆ」

富士製薬工業 3,165.00

注射薬 3399408G3026 フィルグラスチム（遺伝子組
換え）［フィルグラスチム後
続１］

３００μｇ０．７ｍＬ１
筒

フィルグラスチムＢＳ注３００μｇシリンジ
「Ｆ」

富士製薬工業 5,012.00

注射薬 3399409G1028 フィルグラスチム（遺伝子組
換え）［フィルグラスチム後
続２］

７５μｇ０．３ｍＬ１筒 フィルグラスチムＢＳ注７５μｇシリンジ「Ｎ
Ｋ」

日本化薬 2,713.00

注射薬 3399409G2024 フィルグラスチム（遺伝子組
換え）［フィルグラスチム後
続２］

１５０μｇ０．６ｍＬ１
筒

フィルグラスチムＢＳ注１５０μｇシリンジ「Ｎ
Ｋ」

日本化薬 3,340.00

注射薬 3399409G3020 フィルグラスチム（遺伝子組
換え）［フィルグラスチム後
続２］

３００μｇ０．７ｍＬ１
筒

フィルグラスチムＢＳ注３００μｇシリンジ「Ｎ
Ｋ」

日本化薬 5,351.00

注射薬 3399416G1028 ペグフィルグラスチム（遺伝
子組換え）［ペグフィルグラ
スチム後続１］

３．６ｍｇ０．３６ｍＬ
１筒

ペグフィルグラスチムＢＳ皮下注３．６ｍｇ「ニ
プロ」

持田製薬販売 54,924.00

注射薬 3399416G1036 ペグフィルグラスチム（遺伝
子組換え）［ペグフィルグラ
スチム後続１］

３．６ｍｇ０．３６ｍＬ
１筒

ペグフィルグラスチムＢＳ皮下注３．６ｍｇ「モ
チダ」

持田製薬 55,680.00

注射薬 3959420A1029 アガルシダーゼベータ（遺伝
子組換え）［アガルシダーゼ
ベータ後続１］

５ｍｇ１瓶 アガルシダーゼ　ベータＢＳ点滴静注５ｍｇ「Ｊ
ＣＲ」

ＪＣＲファーマ 68,796.00

注射薬 3959420A2025 アガルシダーゼベータ（遺伝
子組換え）［アガルシダーゼ
ベータ後続１］

３５ｍｇ１瓶 アガルシダーゼ　ベータＢＳ点滴静注３５ｍｇ
「ＪＣＲ」

ＪＣＲファーマ 389,144.00

注射薬 3999425S5036 ダルベポエチンアルファ（遺
伝子組換え）

１０μｇ０．５ｍＬ１筒 ダルベポエチン　アルファ注１０μｇシリンジ
「ＫＫＦ」

協和キリンフロン
ティア

720.00

注射薬 3999425S6032 ダルベポエチンアルファ（遺
伝子組換え）

１５μｇ０．５ｍＬ１筒 ダルベポエチン　アルファ注１５μｇシリンジ
「ＫＫＦ」

協和キリンフロン
ティア

992.00

注射薬 3999425S7039 ダルベポエチンアルファ（遺
伝子組換え）

２０μｇ０．５ｍＬ１筒 ダルベポエチン　アルファ注２０μｇシリンジ
「ＫＫＦ」

協和キリンフロン
ティア

1,260.00

注射薬 3999425S8035 ダルベポエチンアルファ（遺
伝子組換え）

３０μｇ０．５ｍＬ１筒 ダルベポエチン　アルファ注３０μｇシリンジ
「ＫＫＦ」

協和キリンフロン
ティア

1,848.00

注射薬 3999425S9031 ダルベポエチンアルファ（遺
伝子組換え）

４０μｇ０．５ｍＬ１筒 ダルベポエチン　アルファ注４０μｇシリンジ
「ＫＫＦ」

協和キリンフロン
ティア

2,207.00

注射薬 3999425U1031 ダルベポエチンアルファ（遺
伝子組換え）

６０μｇ０．５ｍＬ１筒 ダルベポエチン　アルファ注６０μｇシリンジ
「ＫＫＦ」

協和キリンフロン
ティア

3,188.00

注射薬 3999425U2038 ダルベポエチンアルファ（遺
伝子組換え）

１２０μｇ０．５ｍＬ１
筒

ダルベポエチン　アルファ注１２０μｇシリンジ
「ＫＫＦ」

協和キリンフロン
ティア

5,710.00

注射薬 3999425U3034 ダルベポエチンアルファ（遺
伝子組換え）

１８０μｇ０．５ｍＬ１
筒

ダルベポエチン　アルファ注１８０μｇシリンジ
「ＫＫＦ」

協和キリンフロン
ティア

7,647.00

注射薬 3999425U4030 ダルベポエチンアルファ（遺
伝子組換え）

５μｇ０．５ｍＬ１筒 ダルベポエチン　アルファ注５μｇシリンジ「Ｋ
ＫＦ」

協和キリンフロン
ティア

412.00

注射薬 3999427G1029 エポエチンカッパ（遺伝子組
換え）［エポエチンアルファ
後続１］

７５０国際単位０．５ｍ
Ｌ１筒

エポエチンアルファＢＳ注７５０シリンジ「ＪＣ
Ｒ」

ＪＣＲファーマ 485.00

診療報酬における加算等の算定対象等となるバイオ後続品

品名

区分
薬価基準収載
医薬品コード

成分名 規格 メーカー名 薬価品名

注射薬 3999427G2025 エポエチンカッパ（遺伝子組
換え）［エポエチンアルファ
後続１］

１，５００国際単位１ｍ
Ｌ１筒

エポエチンアルファＢＳ注１５００シリンジ「Ｊ
ＣＲ」

ＪＣＲファーマ 485.00

注射薬 3999427G3021 エポエチンカッパ（遺伝子組
換え）［エポエチンアルファ
後続１］

３，０００国際単位２ｍ
Ｌ１筒

エポエチンアルファＢＳ注３０００シリンジ「Ｊ
ＣＲ」

ＪＣＲファーマ 845.00

注射薬 3999448D1024 エタネルセプト（遺伝子組換
え）［エタネルセプト後続

１０ｍｇ１瓶 エタネルセプトＢＳ皮下注用１０ｍｇ「ＭＡ」 持田製薬 4,335.00

注射薬 3999448D2020 エタネルセプト（遺伝子組換
え）［エタネルセプト後続

２５ｍｇ１瓶 エタネルセプトＢＳ皮下注用２５ｍｇ「ＭＡ」 持田製薬 5,331.00

注射薬 3999448G1020 エタネルセプト（遺伝子組換
え）［エタネルセプト後続

２５ｍｇ０．５ｍＬ１筒 エタネルセプトＢＳ皮下注２５ｍｇシリンジ０．
５ｍＬ「ＭＡ」

持田製薬 6,125.00

注射薬 3999448G2027 エタネルセプト（遺伝子組換
え）［エタネルセプト後続

５０ｍｇ１ｍＬ１筒 エタネルセプトＢＳ皮下注５０ｍｇシリンジ１．
０ｍＬ「ＭＡ」

持田製薬 11,595.00

注射薬 3999448G3023 エタネルセプト（遺伝子組換
え）［エタネルセプト後続

５０ｍｇ１ｍＬ１キット エタネルセプトＢＳ皮下注５０ｍｇペン１．０ｍ
Ｌ「ＭＡ」

持田製薬 10,463.00

注射薬 3999448G4020 エタネルセプト（遺伝子組換
え）［エタネルセプト後続

２５ｍｇ０．５ｍＬ１
キット

エタネルセプトＢＳ皮下注２５ｍｇペン０．５ｍ
Ｌ「ＭＡ」

持田製薬 5,532.00

注射薬 3999451G1022 エタネルセプト（遺伝子組換
え）［エタネルセプト後続

１０ｍｇ１ｍＬ１筒 エタネルセプトＢＳ皮下注１０ｍｇシリンジ１．
０ｍＬ「ＴＹ」

陽進堂 2,256.00

注射薬 3999451G1030 エタネルセプト（遺伝子組換
え）［エタネルセプト後続

１０ｍｇ１ｍＬ１筒 エタネルセプトＢＳ皮下注１０ｍｇシリンジ１．
０ｍＬ「日医工」

日医工 2,926.00

注射薬 3999451G2029 エタネルセプト（遺伝子組換
え）［エタネルセプト後続

２５ｍｇ０．５ｍＬ１筒 エタネルセプトＢＳ皮下注２５ｍｇシリンジ０．
５ｍＬ「ＴＹ」

陽進堂 5,744.00

注射薬 3999451G2037 エタネルセプト（遺伝子組換
え）［エタネルセプト後続

２５ｍｇ０．５ｍＬ１筒 エタネルセプトＢＳ皮下注２５ｍｇシリンジ０．
５ｍＬ「日医工」

日医工 5,744.00

注射薬 3999451G3025 エタネルセプト（遺伝子組換
え）［エタネルセプト後続

５０ｍｇ１ｍＬ１筒 エタネルセプトＢＳ皮下注５０ｍｇシリンジ１．
０ｍＬ「ＴＹ」

陽進堂 11,768.00

注射薬 3999451G3033 エタネルセプト（遺伝子組換
え）［エタネルセプト後続

５０ｍｇ１ｍＬ１筒 エタネルセプトＢＳ皮下注５０ｍｇシリンジ１．
０ｍＬ「日医工」

日医工 10,710.00

注射薬 3999451G4021 エタネルセプト（遺伝子組換
え）［エタネルセプト後続

５０ｍｇ１ｍＬ１キット エタネルセプトＢＳ皮下注５０ｍｇペン１．０ｍ
Ｌ「ＴＹ」

陽進堂 9,924.00

注射薬 3999451G4030 エタネルセプト（遺伝子組換
え）［エタネルセプト後続

５０ｍｇ１ｍＬ１キット エタネルセプトＢＳ皮下注５０ｍｇペン１．０ｍ
Ｌ「日医工」

日医工 9,924.00

注射薬 3999453G1021 ダルベポエチンアルファ（遺
伝子組換え）［ダルベポエチ
ンアルファ後続１］

５μｇ０．５ｍＬ１筒 ダルベポエチン　アルファＢＳ注５μｇシリンジ
「ＪＣＲ」

ＪＣＲファーマ 390.00

注射薬 3999453G2028 ダルベポエチンアルファ（遺
伝子組換え）［ダルベポエチ
ンアルファ後続１］

１０μｇ０．５ｍＬ１筒 ダルベポエチン　アルファＢＳ注１０μｇシリン
ジ「ＪＣＲ」

ＪＣＲファーマ 688.00

注射薬 3999453G3024 ダルベポエチンアルファ（遺
伝子組換え）［ダルベポエチ
ンアルファ後続１］

１５μｇ０．５ｍＬ１筒 ダルベポエチン　アルファＢＳ注１５μｇシリン
ジ「ＪＣＲ」

ＪＣＲファーマ 945.00

注射薬 3999453G4020 ダルベポエチンアルファ（遺
伝子組換え）［ダルベポエチ
ンアルファ後続１］

２０μｇ０．５ｍＬ１筒 ダルベポエチン　アルファＢＳ注２０μｇシリン
ジ「ＪＣＲ」

ＪＣＲファーマ 1,207.00

注射薬 3999453G5027 ダルベポエチンアルファ（遺
伝子組換え）［ダルベポエチ
ンアルファ後続１］

３０μｇ０．５ｍＬ１筒 ダルベポエチン　アルファＢＳ注３０μｇシリン
ジ「ＪＣＲ」

ＪＣＲファーマ 1,773.00

注射薬 3999453G6023 ダルベポエチンアルファ（遺
伝子組換え）［ダルベポエチ
ンアルファ後続１］

４０μｇ０．５ｍＬ１筒 ダルベポエチン　アルファＢＳ注４０μｇシリン
ジ「ＪＣＲ」

ＪＣＲファーマ 2,109.00

注射薬 3999453G7020 ダルベポエチンアルファ（遺
伝子組換え）［ダルベポエチ
ンアルファ後続１］

６０μｇ０．５ｍＬ１筒 ダルベポエチン　アルファＢＳ注６０μｇシリン
ジ「ＪＣＲ」

ＪＣＲファーマ 3,082.00

注射薬 3999453G8026 ダルベポエチンアルファ（遺
伝子組換え）［ダルベポエチ
ンアルファ後続１］

１２０μｇ０．５ｍＬ１
筒

ダルベポエチン　アルファＢＳ注１２０μｇシリ
ンジ「ＪＣＲ」

ＪＣＲファーマ 5,568.00

注射薬 3999453G9022 ダルベポエチンアルファ（遺
伝子組換え）［ダルベポエチ
ンアルファ後続１］

１８０μｇ０．５ｍＬ１
筒

ダルベポエチン　アルファＢＳ注１８０μｇシリ
ンジ「ＪＣＲ」

ＪＣＲファーマ 7,487.00

注射薬 3999454G1026 ダルベポエチンアルファ（遺
伝子組換え）［ダルベポエチ
ンアルファ後続２］

５μｇ０．５ｍＬ１筒 ダルベポエチン　アルファＢＳ注５μｇシリンジ
「三和」

三和化学研究所 389.00

注射薬 3999454G2022 ダルベポエチンアルファ（遺
伝子組換え）［ダルベポエチ
ンアルファ後続２］

１０μｇ０．５ｍＬ１筒 ダルベポエチン　アルファＢＳ注１０μｇシリン
ジ「三和」

三和化学研究所 686.00

注射薬 3999454G3029 ダルベポエチンアルファ（遺
伝子組換え）［ダルベポエチ
ンアルファ後続２］

１５μｇ０．５ｍＬ１筒 ダルベポエチン　アルファＢＳ注１５μｇシリン
ジ「三和」

三和化学研究所 950.00

注射薬 3999454G4025 ダルベポエチンアルファ（遺
伝子組換え）［ダルベポエチ
ンアルファ後続２］

２０μｇ０．５ｍＬ１筒 ダルベポエチン　アルファＢＳ注２０μｇシリン
ジ「三和」

三和化学研究所 1,207.00

注射薬 3999454G5021 ダルベポエチンアルファ（遺
伝子組換え）［ダルベポエチ
ンアルファ後続２］

３０μｇ０．５ｍＬ１筒 ダルベポエチン　アルファＢＳ注３０μｇシリン
ジ「三和」

三和化学研究所 1,759.00

注射薬 3999454G6028 ダルベポエチンアルファ（遺
伝子組換え）［ダルベポエチ
ンアルファ後続２］

４０μｇ０．５ｍＬ１筒 ダルベポエチン　アルファＢＳ注４０μｇシリン
ジ「三和」

三和化学研究所 2,093.00

注射薬 3999454G7024 ダルベポエチンアルファ（遺
伝子組換え）［ダルベポエチ
ンアルファ後続２］

６０μｇ０．５ｍＬ１筒 ダルベポエチン　アルファＢＳ注６０μｇシリン
ジ「三和」

三和化学研究所 3,081.00

注射薬 3999454G8020 ダルベポエチンアルファ（遺
伝子組換え）［ダルベポエチ
ンアルファ後続２］

１２０μｇ０．５ｍＬ１
筒

ダルベポエチン　アルファＢＳ注１２０μｇシリ
ンジ「三和」

三和化学研究所 5,575.00

注射薬 3999454G9027 ダルベポエチンアルファ（遺
伝子組換え）［ダルベポエチ
ンアルファ後続２］

１８０μｇ０．５ｍＬ１
筒

ダルベポエチン　アルファＢＳ注１８０μｇシリ
ンジ「三和」

三和化学研究所 7,284.00

注射薬 3999457G1020 アダリムマブ（遺伝子組換
え）［アダリムマブ後続１］

２０ｍｇ０．４ｍＬ１筒 アダリムマブＢＳ皮下注２０ｍｇシリンジ０．４
ｍＬ「ＦＫＢ」

協和キリン富士フイ
ルムバイオロジクス

9,270.00

注射薬 3999457G2026 アダリムマブ（遺伝子組換
え）［アダリムマブ後続１］

４０ｍｇ０．８ｍＬ１筒 アダリムマブＢＳ皮下注４０ｍｇシリンジ０．８
ｍＬ「ＦＫＢ」

協和キリン富士フイ
ルムバイオロジクス

17,987.00

注射薬 3999457G3022 アダリムマブ（遺伝子組換
え）［アダリムマブ後続１］

４０ｍｇ０．８ｍＬ１
キット

アダリムマブＢＳ皮下注４０ｍｇペン０．８ｍＬ
「ＦＫＢ」

協和キリン富士フイ
ルムバイオロジクス

15,584.00

注射薬 3999459G1029 アダリムマブ（遺伝子組換
え）［アダリムマブ後続２］

２０ｍｇ０．４ｍＬ１筒 アダリムマブＢＳ皮下注２０ｍｇシリンジ０．４
ｍＬ「第一三共」

第一三共 12,852.00

注射薬 3999459G2025 アダリムマブ（遺伝子組換
え）［アダリムマブ後続２］

４０ｍｇ０．８ｍＬ１筒 アダリムマブＢＳ皮下注４０ｍｇシリンジ０．８
ｍＬ「第一三共」

第一三共 19,261.00

注射薬 3999459G3021 アダリムマブ（遺伝子組換
え）［アダリムマブ後続２］

４０ｍｇ０．８ｍＬ１
キット

アダリムマブＢＳ皮下注４０ｍｇペン０．８ｍＬ
「第一三共」

第一三共 14,953.00

区分
薬価基準収載
医薬品コード

成分名 規格 メーカー名 薬価品名

注射薬 3999463G1025 アダリムマブ（遺伝子組換
え）［アダリムマブ後続３］

２０ｍｇ０．２ｍＬ１筒 アダリムマブＢＳ皮下注２０ｍｇシリンジ０．２
ｍＬ「ＭＡ」

持田製薬 10,266.00

注射薬 3999463G2021 アダリムマブ（遺伝子組換
え）［アダリムマブ後続３］

４０ｍｇ０．４ｍＬ１筒 アダリムマブＢＳ皮下注４０ｍｇシリンジ０．４
ｍＬ「ＭＡ」

持田製薬 19,717.00

注射薬 3999463G3028 アダリムマブ（遺伝子組換
え）［アダリムマブ後続３］

８０ｍｇ０．８ｍＬ１筒 アダリムマブＢＳ皮下注８０ｍｇシリンジ０．８
ｍＬ「ＭＡ」

持田製薬 37,546.00

注射薬 3999463G4024 アダリムマブ（遺伝子組換
え）［アダリムマブ後続３］

４０ｍｇ０．４ｍＬ１
キット

アダリムマブＢＳ皮下注４０ｍｇペン０．４ｍＬ
「ＭＡ」

持田製薬 17,554.00

注射薬 3999472G1024 アダリムマブ（遺伝子組換
え）［アダリムマブ後続４］

２０ｍｇ０．２ｍＬ１筒 アダリムマブＢＳ皮下注２０ｍｇシリンジ０．２
ｍＬ「ＣＴＮＫ」

日本化薬 9,952.00

注射薬 3999472G2020 アダリムマブ（遺伝子組換
え）［アダリムマブ後続４］

４０ｍｇ０．４ｍＬ１筒 アダリムマブＢＳ皮下注４０ｍｇシリンジ０．４
ｍＬ「ＣＴＮＫ」

日本化薬 18,326.00

注射薬 3999472G3027 アダリムマブ（遺伝子組換
え）［アダリムマブ後続４］

８０ｍｇ０．８ｍＬ１筒 アダリムマブＢＳ皮下注８０ｍｇシリンジ０．８
ｍＬ「ＣＴＮＫ」

日本化薬 30,601.00

注射薬 3999472G4023 アダリムマブ（遺伝子組換
え）［アダリムマブ後続４］

４０ｍｇ０．４ｍＬ１
キット

アダリムマブＢＳ皮下注４０ｍｇペン０．４ｍＬ
「ＣＴＮＫ」

日本化薬 16,078.00

注射薬 3999472G5020 アダリムマブ（遺伝子組換
え）［アダリムマブ後続４］

８０ｍｇ０．８ｍＬ１
キット

アダリムマブＢＳ皮下注８０ｍｇペン０．８ｍＬ
「ＣＴＮＫ」

日本化薬 33,549.00

注射薬 3999473G1029 ウステキヌマブ（遺伝子組換
え）［ウステキヌマブ後続

４５ｍｇ０．５ｍＬ１筒 ウステキヌマブＢＳ皮下注４５ｍｇシリンジ
「Ｆ」

富士製薬工業 131,440.00

注射薬 3999474G1023 ウステキヌマブ（遺伝子組換
え）［ウステキヌマブ後続

４５ｍｇ０．５ｍＬ１筒 ウステキヌマブＢＳ皮下注４５ｍｇシリンジ「Ｙ
Ｄ」

陽進堂 136,554.00

注射薬 3999475G1028 ウステキヌマブ（遺伝子組換
え）［ウステキヌマブ後続

４５ｍｇ０．５ｍＬ１筒 ウステキヌマブＢＳ皮下注４５ｍｇシリンジ「Ｃ
Ｔ」

セルトリオン・ヘル
スケア・ジャパン

129,689.00

注射薬 4291439A1027 リツキシマブ（遺伝子組換
え）［リツキシマブ後続１］

１００ｍｇ１０ｍＬ１瓶 リツキシマブＢＳ点滴静注１００ｍｇ「ＫＨＫ」 サンド 9,274.00

注射薬 4291439A2023 リツキシマブ（遺伝子組換
え）［リツキシマブ後続１］

５００ｍｇ５０ｍＬ１瓶 リツキシマブＢＳ点滴静注５００ｍｇ「ＫＨＫ」 サンド 44,485.00

注射薬 4291442D1033 トラスツズマブ（遺伝子組換
え）［トラスツズマブ後続

６０ｍｇ１瓶 トラスツズマブＢＳ点滴静注用６０ｍｇ「ＮＫ」 セルトリオン・ヘル
スケア・ジャパン

4,033.00

注射薬 4291442D2030 トラスツズマブ（遺伝子組換
え）［トラスツズマブ後続

１５０ｍｇ１瓶 トラスツズマブＢＳ点滴静注用１５０ｍｇ「Ｎ
Ｋ」

セルトリオン・ヘル
スケア・ジャパン

9,383.00

注射薬 4291447D1028 トラスツズマブ（遺伝子組換
え）［トラスツズマブ後続

６０ｍｇ１瓶 トラスツズマブＢＳ点滴静注用６０ｍｇ「ファイ
ザー」

ファイザー 3,960.00

注射薬 4291447D2024 トラスツズマブ（遺伝子組換
え）［トラスツズマブ後続

１５０ｍｇ１瓶 トラスツズマブＢＳ点滴静注用１５０ｍｇ「ファ
イザー」

ファイザー 8,949.00

注射薬 4291449A1020 ベバシズマブ（遺伝子組換
え）［ベバシズマブ後続１］

１００ｍｇ４ｍＬ１瓶 ベバシズマブＢＳ点滴静注１００ｍｇ「ファイ
ザー」

ファイザー 5,932.00

注射薬 4291449A2027 ベバシズマブ（遺伝子組換
え）［ベバシズマブ後続１］

４００ｍｇ１６ｍＬ１瓶 ベバシズマブＢＳ点滴静注４００ｍｇ「ファイ
ザー」

ファイザー 22,130.00

注射薬 4291451A1028 リツキシマブ（遺伝子組換
え）［リツキシマブ後続２］

１００ｍｇ１０ｍＬ１瓶 リツキシマブＢＳ点滴静注１００ｍｇ「ファイ
ザー」

ファイザー 8,389.00

注射薬 4291451A2024 リツキシマブ（遺伝子組換
え）［リツキシマブ後続２］

５００ｍｇ５０ｍＬ１瓶 リツキシマブＢＳ点滴静注５００ｍｇ「ファイ
ザー」

ファイザー 40,357.00

注射薬 4291461A1021 ベバシズマブ（遺伝子組換
え）［ベバシズマブ後続３］

１００ｍｇ４ｍＬ１瓶 ベバシズマブＢＳ点滴静注１００ｍｇ「日医工」 日医工 6,125.00

注射薬 4291461A2028 ベバシズマブ（遺伝子組換
え）［ベバシズマブ後続３］

４００ｍｇ１６ｍＬ１瓶 ベバシズマブＢＳ点滴静注４００ｍｇ「日医工」 日医工 22,234.00

注射薬 4291463A1020 ベバシズマブ（遺伝子組換
え）［ベバシズマブ後続４］

１００ｍｇ４ｍＬ１瓶 ベバシズマブＢＳ点滴静注１００ｍｇ「ＣＴＮ
Ｋ」

日本化薬 6,038.00

注射薬 4291463A2027 ベバシズマブ（遺伝子組換
え）［ベバシズマブ後続４］

４００ｍｇ１６ｍＬ１瓶 ベバシズマブＢＳ点滴静注４００ｍｇ「ＣＴＮ
Ｋ」

日本化薬 22,709.00

注射薬 6399435A1021 トシリズマブ（遺伝子組換
え）［トシリズマブ後続１］

８０ｍｇ４ｍＬ１瓶 トシリズマブＢＳ点滴静注８０ｍｇ「ＣＴ」 セルトリオン・ヘル
スケア・ジャパン

6,687.00

注射薬 6399435A2028 トシリズマブ（遺伝子組換
え）［トシリズマブ後続１］

２００ｍｇ１０ｍＬ１瓶 トシリズマブＢＳ点滴静注２００ｍｇ「ＣＴ」 セルトリオン・ヘル
スケア・ジャパン

16,717.00

注射薬 6399435A3024 トシリズマブ（遺伝子組換
え）［トシリズマブ後続１］

４００ｍｇ２０ｍＬ１瓶 トシリズマブＢＳ点滴静注４００ｍｇ「ＣＴ」 セルトリオン・ヘル
スケア・ジャパン

33,434.00

別紙２

区分
薬価基準収載
医薬品コード

成分名 規格 メーカー名 薬価

内用薬 2492420G1024 インスリングラルギン（遺伝
子組換え）［インスリングラ
ルギン後続１］

３００単位１キット インスリン　グラルギンＢＳ注ミリオペン「リ
リー」

日本イーライリリー 997.00

内用薬 2492421G1029 インスリングラルギン（遺伝
子組換え）［インスリングラ
ルギン後続２］

３００単位１キット インスリン　グラルギンＢＳ注キット「ＦＦＰ」 富士フイルム富山化
学

970.00

内用薬 2492423A1025 インスリンアスパルト（遺伝
子組換え）［インスリンアス
パルト後続１］

１００単位１ｍＬバイア
ル

インスリン　アスパルトＢＳ注１００単位／ｍＬ
ＮＲ「サノフィ」

サノフィ 208.00

内用薬 3999427A1026 エポエチンカッパ（遺伝子組
換え）［エポエチンアルファ
後続１］

７５０国際単位０．５ｍ
Ｌ１瓶

エポエチンアルファＢＳ注７５０「ＪＣＲ」 ＪＣＲファーマ 761.00

診療報酬における加算等の算定対象等となるバイオ後続品から除外する品目

品名

別紙３

区分
薬価基準収載
医薬品コード

成分名 規格 メーカー名 薬価

注射薬 1319403A1036 ラニビズマブ（遺伝子組換
え）

０．５ｍｇ０．０５ｍＬ
１瓶

ルセンティス硝子体内注射液１０ｍｇ／ｍＬ ノバルティス
ファーマ

108,517.00

注射薬 1319403G1020 ラニビズマブ（遺伝子組換
え）

０．５ｍｇ０．０５ｍＬ
１筒

ルセンティス硝子体内注射用キット１０ｍｇ／ｍ
Ｌ

ノバルティス
ファーマ

92,753.00

注射薬 1319405A1027 アフリベルセプト（遺伝子組
換え）

２ｍｇ０．０５ｍＬ１瓶 アイリーア硝子体内注射液４０ｍｇ／ｍＬ バイエル薬品 113,912.00

注射薬 1319405G1020 アフリベルセプト（遺伝子組
換え）

２ｍｇ０．０５ｍＬ１筒 アイリーア硝子体内注射用キット４０ｍｇ／ｍＬ バイエル薬品 99,522.00

注射薬 2399402F1026 インフリキシマブ（遺伝子組
換え）

１００ｍｇ１瓶 レミケード点滴静注用１００ 田辺ファーマ 35,981.00

注射薬 2412402D9038 ソマトロピン（遺伝子組換
え）

５．３３ｍｇ１筒（溶解
液付）

ジェノトロピンＴＣ注用５．３ｍｇ ファイザー 13,101.00

注射薬 2412402L4057 ソマトロピン（遺伝子組換
え）

１２ｍｇ１筒（溶解液
付）

ジェノトロピンＴＣ注用１２ｍｇ ファイザー 29,742.00

注射薬 2412402P4024 ソマトロピン（遺伝子組換
え）

５．３３ｍｇ１キット ジェノトロピンゴークイック注用５．３ｍｇ ファイザー 21,455.00
注射薬 2412402P5020 ソマトロピン（遺伝子組換

え）
１２ｍｇ１キット ジェノトロピンゴークイック注用１２ｍｇ ファイザー 52,414.00

注射薬 2439400G1020 テリパラチド（遺伝子組換
え）

６００μｇ１キット フォルテオ皮下注キット６００μｇ 日本イーライリリー 20,071.00
注射薬 2492414A1026 インスリンリスプロ（遺伝子

組換え）
３００単位１筒 ヒューマログ注カート 日本イーライリリー 903.00

注射薬 2492414A2030 インスリンリスプロ（遺伝子
組換え）

１００単位１ｍＬバイア
ル

ヒューマログ注１００単位／ｍＬ 日本イーライリリー 215.00

注射薬 2492414G5024 インスリンリスプロ（遺伝子
組換え）

３００単位１キット ヒューマログ注ミリオペン 日本イーライリリー 1,108.00

注射薬 2492414G9020 インスリンリスプロ（遺伝子
組換え）

３００単位１キット ヒューマログ注ミリオペンＨＤ 日本イーライリリー 1,108.00

注射薬 2492415A2035 インスリンアスパルト（遺伝
子組換え）

３００単位１筒 ノボラピッド注　ペンフィル ノボ　ノルディスク
ファーマ

732.00

注射薬 2492415G6025 インスリンアスパルト（遺伝
子組換え）

３００単位１キット ノボラピッド注　フレックスタッチ ノボ　ノルディスク
ファーマ

1,380.00

注射薬 2492416A1033 インスリングラルギン（遺伝
子組換え）

３００単位１筒 局 ランタス注カート サノフィ 773.00

注射薬 2492416A3036 インスリングラルギン（遺伝
子組換え）

１００単位１ｍＬバイア
ル

局 ランタス注１００単位／ｍＬ サノフィ 241.00

注射薬 3399405A1027 フィルグラスチム（遺伝子組
換え）

７５μｇ０．３ｍＬ１管 局 グラン注射液７５ 協和キリン 6,082.00

注射薬 3399405A4026 フィルグラスチム（遺伝子組
換え）

３００μｇ０．７ｍＬ１
管

局 グラン注射液Ｍ３００ 協和キリン 7,111.00

注射薬 3399405G1020 フィルグラスチム（遺伝子組
換え）

７５μｇ０．３ｍＬ１筒 局 グランシリンジ７５ 協和キリン 4,025.00

注射薬 3399405G2026 フィルグラスチム（遺伝子組
換え）

１５０μｇ０．６ｍＬ１
筒

局 グランシリンジ１５０ 協和キリン 7,947.00

注射薬 3399405G3022 フィルグラスチム（遺伝子組
換え）

３００μｇ０．７ｍＬ１
筒

局 グランシリンジＭ３００ 協和キリン 6,979.00

注射薬 3399410G1020 ペグフィルグラスチム（遺伝
子組換え）

３．６ｍｇ０．３６ｍＬ
１筒

ジーラスタ皮下注３．６ｍｇ 協和キリン 77,753.00

注射薬 3959409D1029 アガルシダーゼベータ（遺伝
子組換え）

５ｍｇ１瓶 ファブラザイム点滴静注用５ｍｇ サノフィ 95,674.00

注射薬 3959409D2025 アガルシダーゼベータ（遺伝
子組換え）

３５ｍｇ１瓶 ファブラザイム点滴静注用３５ｍｇ サノフィ 528,502.00

注射薬 3999424D1029 エタネルセプト（遺伝子組換
え）

２５ｍｇ１瓶 エンブレル皮下注用２５ｍｇ ファイザー 12,337.00

注射薬 3999424D2025 エタネルセプト（遺伝子組換
え）

１０ｍｇ１瓶 エンブレル皮下注用１０ｍｇ ファイザー 4,485.00

注射薬 3999424G1025 エタネルセプト（遺伝子組換
え）

２５ｍｇ０．５ｍＬ１筒 エンブレル皮下注２５ｍｇシリンジ０．５ｍＬ ファイザー 8,396.00

注射薬 3999424G2021 エタネルセプト（遺伝子組換
え）

５０ｍｇ１ｍＬ１筒 エンブレル皮下注５０ｍｇシリンジ１．０ｍＬ ファイザー 17,524.00

注射薬 3999424G3028 エタネルセプト（遺伝子組換
え）

５０ｍｇ１ｍＬ１キット エンブレル皮下注５０ｍｇペン１．０ｍＬ ファイザー 14,591.00

注射薬 3999424G4024 エタネルセプト（遺伝子組換
え）

２５ｍｇ０．５ｍＬ１
キット

エンブレル皮下注２５ｍｇペン０．５ｍＬ ファイザー 7,592.00

注射薬 3999425S5028 ダルベポエチンアルファ（遺
伝子組換え）

１０μｇ０．５ｍＬ１筒 ネスプ注射液１０μｇプラシリンジ 協和キリン 841.00

注射薬 3999425S6024 ダルベポエチンアルファ（遺
伝子組換え）

１５μｇ０．５ｍＬ１筒 ネスプ注射液１５μｇプラシリンジ 協和キリン 1,810.00

注射薬 3999425S7020 ダルベポエチンアルファ（遺
伝子組換え）

２０μｇ０．５ｍＬ１筒 ネスプ注射液２０μｇプラシリンジ 協和キリン 1,955.00

注射薬 3999425S8027 ダルベポエチンアルファ（遺
伝子組換え）

３０μｇ０．５ｍＬ１筒 ネスプ注射液３０μｇプラシリンジ 協和キリン 3,404.00

注射薬 3999425S9023 ダルベポエチンアルファ（遺
伝子組換え）

４０μｇ０．５ｍＬ１筒 ネスプ注射液４０μｇプラシリンジ 協和キリン 3,884.00

注射薬 3999425U1023 ダルベポエチンアルファ（遺
伝子組換え）

６０μｇ０．５ｍＬ１筒 ネスプ注射液６０μｇプラシリンジ 協和キリン 5,212.00

注射薬 3999425U2020 ダルベポエチンアルファ（遺
伝子組換え）

１２０μｇ０．５ｍＬ１
筒

ネスプ注射液１２０μｇプラシリンジ 協和キリン 8,615.00

注射薬 3999425U3026 ダルベポエチンアルファ（遺
伝子組換え）

１８０μｇ０．５ｍＬ１
筒

ネスプ注射液１８０μｇプラシリンジ 協和キリン 11,281.00

注射薬 3999425U4022 ダルベポエチンアルファ（遺
伝子組換え）

５μｇ０．５ｍＬ１筒 ネスプ注射液５μｇプラシリンジ 協和キリン 800.00

注射薬 3999426G3027 アダリムマブ（遺伝子組換
え）

４０ｍｇ０．４ｍＬ１筒 ヒュミラ皮下注４０ｍｇシリンジ０．４ｍＬ アッヴィ 46,856.00
注射薬 3999426G4023 アダリムマブ（遺伝子組換

え）
８０ｍｇ０．８ｍＬ１筒 ヒュミラ皮下注８０ｍｇシリンジ０．８ｍＬ アッヴィ 88,274.00

注射薬 3999426G5020 アダリムマブ（遺伝子組換
え）

４０ｍｇ０．４ｍＬ１
キット

ヒュミラ皮下注４０ｍｇペン０．４ｍＬ アッヴィ 40,275.00

注射薬 3999426G6026 アダリムマブ（遺伝子組換
え）

８０ｍｇ０．８ｍＬ１
キット

ヒュミラ皮下注８０ｍｇペン０．８ｍＬ アッヴィ 83,873.00

注射薬 3999426G7022 アダリムマブ（遺伝子組換
え）

２０ｍｇ０．２ｍＬ１筒 ヒュミラ皮下注２０ｍｇシリンジ０．２ｍＬ アッヴィ 22,761.00
注射薬 3999431G1025 ウステキヌマブ（遺伝子組換

え）
４５ｍｇ０．５ｍＬ１筒 ステラーラ皮下注４５ｍｇシリンジ ヤンセンファーマ 192,647.00

注射薬 4291406D5024 トラスツズマブ（遺伝子組換
え）

６０ｍｇ１瓶 ハーセプチン注射用６０ 中外製薬 9,807.00

注射薬 4291406D6020 トラスツズマブ（遺伝子組換
え）

１５０ｍｇ１瓶 ハーセプチン注射用１５０ 中外製薬 22,063.00

注射薬 4291407A1035 リツキシマブ（遺伝子組換
え）

１００ｍｇ１０ｍＬ１瓶 リツキサン点滴静注１００ｍｇ 全薬工業 15,341.00
注射薬 4291407A2031 リツキシマブ（遺伝子組換

え）
５００ｍｇ５０ｍＬ１瓶 リツキサン点滴静注５００ｍｇ 全薬工業 78,002.00

注射薬 4291413A1022 ベバシズマブ（遺伝子組換
え）

１００ｍｇ４ｍＬ１瓶 アバスチン点滴静注用１００ｍｇ／４ｍＬ 中外製薬 15,049.00
注射薬 4291413A2029 ベバシズマブ（遺伝子組換

え）
４００ｍｇ１６ｍＬ１瓶 アバスチン点滴静注用４００ｍｇ／１６ｍＬ 中外製薬 56,525.00

注射薬 6399421A1020 トシリズマブ（遺伝子組換
え）

２００ｍｇ１０ｍＬ１瓶 アクテムラ点滴静注用２００ｍｇ 中外製薬 23,080.00

バイオ後続品の使用（調剤）割合の算出に当たって対象となる「バイオ後続品のある先行バイオ医薬品」

品名

区分
薬価基準収載
医薬品コード

成分名 規格 メーカー名 薬価品名

注射薬 6399421A2026 トシリズマブ（遺伝子組換
え）

８０ｍｇ４ｍＬ１瓶 アクテムラ点滴静注用８０ｍｇ 中外製薬 9,973.00
注射薬 6399421A3022 トシリズマブ（遺伝子組換

え）
４００ｍｇ２０ｍＬ１瓶 アクテムラ点滴静注用４００ｍｇ 中外製薬 50,493.00

別紙４

区分
薬価基準収載
医薬品コード

成分名 規格 メーカー名 薬価

注射薬 2492415A3031 インスリンアスパルト（遺伝
子組換え）

１００単位１ｍＬバイア
ル

ノボラピッド注　１００単位／ｍＬ ノボ　ノルディスク
ファーマ

158.00

注射薬 2492415G1031 インスリンアスパルト（遺伝
子組換え）

３００単位１キット ノボラピッド注　フレックスペン ノボ　ノルディスク
ファーマ

1,058.00

注射薬 2492416G2024 インスリングラルギン（遺伝
子組換え）

３００単位１キット 局 ランタス注ソロスター サノフィ 888.00

注射薬 3999412A7028 エポエチンアルファ（遺伝子
組換え）

７５０国際単位０．５ｍ
Ｌ１管

エスポー注射液７５０ 協和キリン 343.00

バイオ後続品の使用（調剤）割合の算出に当たって対象となる「バイオ後続品のある先行バイオ医薬品」から除外する品目

品名